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den Bemærkning, som, jeg skal tillade mig. 
Den ærede Minister fremhævede stærkt, at 
Fordelene ved Benyttelsen af Bærmen si Kjøb- 
stcederne dog maaske ikke havde den Betyd- 
ning. som Udvalgets Flertal har tillagt den, 
idet man, som den ærede Minister gjorde op- 
mærksokn paa, nok vilde gjøre den Erfaring, 
at Maelken vel ved Bærmen kom tilstede i 
rigeligere Mængde, men neppe blev saa god. 
Jeg maa imod denne Bemærkning tillade mig 
at»sætte min Erfaring,, at, hvor Kreaturerne 
faa den fulde-Næring af et saadant Stof, 
ville ogsaa Betingelserne for en Mælkeproduk- 
tion af samme Godhed som sædvanlig Mælke- 
produktion være tilstede. ·Men det. er ganske 
vist Tilfældet her iKjobenhavn som ogsaa 
paa mange andre Steder,,at man indblander 
den saakaldte Spol meget betydelig, saa at 
Kreatnrernes væsentlige Næring ikke bliver, den, 
som den skulde være» Det gaar hermed som 
med Foder af Roer og andre saadanne Ting, at. 
Mælketilgangen befordres, men at Mælken ikke 
bliver af slet saa godt et Indhold som ellers, 
men, at Mælken ikke har den samme Godhed, 
ligger altsaa ikke i Fodermidlets Beskaffenhed, 
men i Manglen paa Rigelighed af dette 
ublandede Fodermiddel. « « 

M .  N a s m u s f e n x  Det er en Yttring 
af den ærede Ordfører før, som foranlediger 
mig til at gjøre en Bemærkning. Han ud- 
talte, at det er uberettiget, at de Næringsdri- 
vende ude paa Landet skulde have fuld Ad- 
gang til Kjøbstæderne med Afscetning af deres 
Varer, uden at yde en tilsvarende Afgift til 
Kjobstadem Jeg vil spørge»den ærede Ord- 
fører om, hvad han mente dermed. Vi vide 
jo dog, at et Landbrænderi ikke vil kunne gjøre 
Kjøbstaden anden Skade, end at der fra samme 
kjøres ind til denne med en stor Mængde 
Mælk, og at der endvidere i det holdes en stor 
Mængde Kreaturer, hvoraf der i Kjobstaden 
kjøbes Kjød til at spise. Jeg forstaar nu 
ikke den ærede Ordføres Udtalelse om, at en 
saadan Naringsdrift er utilladelig af Hensyn 
til Kjobstadery og jeg vil derfor opfordre den 
ærede Ordfører til at føre홢 et Forsvar for, at 
en saadan Næring er til Skade for«Kjøbstæ- 
derne i Almindelighed. Jeg kan godt forstaa, 

at, hvis vi skulle tale om det gamle Langs- 
væsen og om den gamle Laugsaand, saa maa 
ogsaa Brændevinsbrænderne melde sig. kMen 
lad os høre, om en eneste af de øvrige Be- 
boere i Kjøbstæderne vil sige: ,,Vi ønske ikke 
Landbrænderi» i vor Nærhed« 

Ordfvrerenx  Ja, det skal være mig en 
stor Fornøielse at give det ærede Medlem Op- 
lysning i den Henseende. - For dets Første skal 
jeg da oplyse ham om, at der naturligvis laa 
en stor Misforstaaelse til Grund for en Del 
af hans Spørgsmaal. Det var naturligvis 
ikke min Tanke, at et« hvilketsomhelst Land- 
brænderi, der-fører sine Produkter til Kjøb- 
staden,. skulde betale en Afgift til Kjobstadetrs 
Kasse; men ligesaa klart er det, at, naar en 
Mand, som vil oprette et Landbrænderi, og 
som med Rette ser en stor Fordel i, atBrænk 
deriet ligger ved en Havn, fordi han derved 
bliver istand til lettere at. exportere og navn- 
lig lettere kan faae Kul til sin Bedrift, naar 
hans Brænderi ligger ved en Kjobstad, hvor 
han derhos til enhver Tid strax kan faae de 
Produkter, han trænger til, da Kartofler og 
Sæd altid føres til Kjøbstaden 3홢 naar en 
saadan Mand kan lægge sit Brænderi lige 
udenfor Kjøbstaden, «men ikke paa Kjøbstadens 
Grund, saa er han fri for alle de høie Byrder 
og« Afgifter, der, efter hvad der statistisk er 
opfyst, paahvile enhver Forretning i Kjøbsta- 
den. Han har alle Forjdelenez af Kjøbstaden. 
dens Havn, Brolægningen, Kommunikations- 
midlerne, men tager ikke Del i nogen af Ud- 
gifterne derved. Medens han altsaa sidder 
afgiftsfri, eller ialtfald med meget ringe Af- 
gifter, have hans Konkurrenter i Kjøbstaden 
alle Lilfgiftertre at bære; medens han :nyder 
alle de Fordele, som gjøre, at Næringsbrugene 
søge til Kjøbstæderne, betale Kjobstadsborgerne 
alle disse Indretninger og Jnstitutionery som 
ere Betingelsen for, Tat vedkommende Brænde- 
vinsbrænder, der lægger sig klods op til 
Kjøbstaden, men ikke paa dens Grund, er i 
Stand stil ht drive sin Bedrift med væsentlig 
større Fordel, uden at have nogen af alle de 
Udgifter, som det koster dem, der bo i Kjøb- 
stæderne, at- skaffe sig disse-lettere Forbindel- 
ser, disse Kommunikationsmidlerx denne lettere 


